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Odpowiadając na Pani interpelację w sprawie przetargu ustnego nieograniczonego                         
na uzyskanie 26 uprawnień do wjazdu oraz zajmowania miejsca na wyznaczonym postoju                              
w Rynku Głównym dla pojazdów zaprzęgowych obsługujących ruch turystyczny w okresie                          
od 1/2 stycznia 2025 r. do 29/30 grudnia 2027 r., przekazaną przez Pana Jakuba Koska, 
Przewodniczącego Rady Miasta Krakowa 21 listopada 2024 r., uprzejmie informuję,                                          
że przetarg na uzyskanie 26 uprawnień do wjazdu oraz zajmowania miejsca na wyznaczonym 
postoju w Rynku Głównym dla pojazdów zaprzęgowych obsługujących ruch turystyczny odbył 
się 27 listopada br. Postępowanie zostało przygotowane i przeprowadzone w oparciu                                         
o wieloletnią praktykę oraz w porozumieniu ze środowiskiem naukowym, co gwarantuje 
zgodność procesu z aktualnymi standardami i wiedzą ekspercką. 
 

Stanowisko Gminy Miejskiej Kraków w sprawie funkcjonowania dorożek było 
wielokrotnie prezentowane i przekazywane do wiadomości publicznej. Jest ono poparte 
wynikami badań przeprowadzonych przez specjalistów z Uniwersytetu Rolniczego w Krakowie. 
Wynika z nich, że konie dorożkarskie na Rynku Głównym nie pracują ponad siły, a wszystkie 
badane parametry mieszczą się w normie. 
 

Gmina Miejska Kraków od wielu lat zawiera z przedsiębiorcami – dorożkarzami umowy 
na wjazd, przejazd oraz zajmowanie miejsca na wyznaczonym znakami drogowymi postoju 
stałym w Rynku Głównym dla pojazdów zaprzęgowych obsługujących ruch turystyczny. 
Prowadzenie działalności przez dorożkarzy na Rynku Głównym jest uregulowane w ww. 
umowach cywilno–prawnych. Krakowskie dorożki to nie tylko atrakcja turystyczna, ale także 
żywa pamiątka historii miasta. Od XIX w. dorożki były codziennym środkiem transportu, który              
z czasem stał się symbolem elegancji i miejskiego stylu życia. Dziś dorożki są elementem 
kreowania magicznej atmosfery Krakowa.  

 



Dorożkarze na Rynku Głównym w Krakowie od lat są nieodłącznym elementem 
miejskiego krajobrazu, jednak ostatnio ich obecność stała się tematem sporów. Pojawiają się 
postulaty, by całkowicie usunąć dorożki z Miasta, argumentując to troską o dobrostan koni. 
Propozycje te spotykają się jednak z krytyką, gdyż wiele z nich opiera się na niepełnych 
informacjach lub uprzedzeniach co potwierdzają badania naukowe, wykonane m.in. przez 
specjalistów w zakresie użytkowania, biologii, behawioru i weterynarii koni z Zakładu 
Weterynarii, Rozrodu i Dobrostanu Zwierząt Uniwersytetu Rolniczego w Krakowie. Wszystkie 
uzyskane wyniki potwierdziły, że sposób wykonywania pracy przez te zwierzęta nie stanowi dla 
nich żadnego zagrożenia zdrowia lub życia, a wykonywana praca w żaden sposób nie przeciąża 
zwierząt. Wykazano także, że warunki zoohigieniczne panujące na postojach dla dorożek                                 
na terenie Miasta są dobre. Gmina Miejska Kraków stale monitoruje warunki pracy koni 
dorożkarskich oraz współpracuje z ekspertami w dziedzinie dobrostanu zwierząt, w tym                                 
z naukowcami i Powiatowym Lekarzem Weterynarii. 
 

Wobec braku szczegółowych regulacji prawnych w zakresie wpływu temperatury                           
na kondycję i zdrowie zwierząt (koni) wykonujących pracę, Gmina Miejska Kraków wypracowała 
- podczas licznych spotkań i wielu konsultacji, w ścisłej współpracy z naukowcami wywodzącymi 
się ze środowisk uniwersyteckich, legitymującymi się wiedzą merytoryczną w zakresie hodowli, 
utrzymania zwierząt zaprzęgowych oraz ich dobrostanu - stosowne regulacje i ograniczenia.  

 
Aby uzyskać odpowiednią wiedzę na temat warunków pracy koni dorożkarskich Gmina 

Miejska Kraków zleciła odpowiednie badania wykwalifikowanej kadrze naukowej zajmującej  
się zoohigieną pracy zwierząt, specjalistom w zakresie użytkowania, biologii, behawioru  
i weterynarii koni z Zakładu Weterynarii, Rozrodu i Dobrostanu Zwierząt Uniwersytetu 
Rolniczego w Krakowie. 
 
Zakres badań: 

 okres letni 2014 r. (czerwiec-wrzesień): badania prowadzono podczas całego okresu 
pracy koni dorożkarskich na obowiązujących postojach w Mieście. Porównawczo badano 
także konie w stadninach, ośrodkach jeździeckich i naturalnym środowisku (step 
ukraiński). Użyto m.in. psychometrii, katatermometrii, kamer termowizyjnych, analiz 
hematologicznych, biochemicznych oraz pulsometrycznych. Wyniki wskazały, że postój 
na Małym Rynku ma najgorsze warunki termiczne, jednak ogólnie warunki  
dla koni są zgodne z normami. 

 okres jesienno-zimowy 2017 r.: uzupełniające badania w niskich temperaturach 
wykazały brak negatywnego wpływu chłodu na konie pracujące w Krakowie. 

 rok 2018: Kompleksowe badania na 24 parach koni obejmujące biochemię, morfologię, 
poziomy mikroelementów, kortyzolu oraz selenu. Wyniki potwierdziły brak przekroczeń 
norm fizjologicznych, odwodnienia czy wpływu wysokich temperatur na pracę koni. 

Wyniki: 
 Mikroklimatyczne i hematologiczne parametry pracy koni dorożkarskich są zgodne  

z normami przyjętymi dla zwierząt użytkowych. 
 Wysokie i niskie temperatury nie wpływały negatywnie na konie dorożkarskie pracujące 

w Krakowie. 



Pełne wyniki badań są dostępne w Biuletynie Informacji Publicznej 
(https://www.bip.krakow.pl/?dok_id=67985). Parametry i wskaźniki w zakresie standardów nie 
uległy zmianie od czasu wykonania badań. 
 

Wszystkie uzyskane wyniki potwierdziły, że sposób wykonywania pracy przez te 
zwierzęta nie stanowi dla nich żadnego zagrożenia zdrowia lub życia, a wykonywana praca w 
żaden sposób nie przeciąża zwierząt. Wykazano także, że warunki zoohigieniczne panujące na 
postojach dla dorożek na terenie miasta są dobre. Od chwili wykonywania badań rodzaj pracy 
koni dorożkarskich oraz warunki postoju dla tych zwierząt nie uległy zasadniczej zmianie. Gmina 
Miejska Kraków w dalszym ciągu monitoruje warunki pracy koni dorożkarskich oraz 
współpracuje z ekspertami w dziedzinie dobrostanu zwierząt, w tym z naukowcami                                                      
i Powiatowym Lekarzem Weterynarii. Na podstawie przeprowadzonych badań i wyników 
kontroli aktualnie nie ma potrzeby wprowadzania dodatkowych kroków w zakresie ochrony 
koni dorożkarskich. Niemniej jednak w przypadku pojawienia się nowych przesłanek lub 
okoliczności Gmina jest gotowa podjąć odpowiednie działania, aby utrzymać dobrostan 
zwierząt. 
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